O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da 

Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica a União obrigada a transferir ao Estado de Roraima, no exercício de 2018, 

na forma de parcela única, o valor de R$ 225.710.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, 

setecentos e dez mil reais), após a abertura de crédito orçamentário para a finalidade, para auxiliar 

nas ações relativas à intervenção federal, com o objetivo de pôr termo a grave comprometimento da 

ordem pública, nos termos do disposto no Decreto nº 9.602, de 8 dezembro de 2018.